
 

1 

 
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:    182 /RI 
 
Bologna, 30 gennaio 2019 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Ordine di acquisto in adesione alla Convenzione Buoni Pasto per 

l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le 

Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e 

dell’art. 58 legge n. 388/2000 - edizione 8 – Lotto 7 – CIG 739054028B, 

stipulata tra Consip S.p.A. e Day Ristoservice S.p.A.  

Codice articolo Agenzia: C05.0004.0001 Servizio mensa e buoni pasto  

Conto di budget: FD04500010 MENSA E BUONI PASTO 

Codice CUI 97210890584201900006. 

CIG DERIVATO: 7781864552 

 

 
Il Direttore del Distretto di Bologna 

Tenuto conto che l’ordinativo per la fornitura dei buoni pasto attualmente in 

essere, emesso con Ordine n. 3479685 del 03/02/2017  - per un numero di 

155.000 buoni pasto, pari ad un ammontare di € 899.000,00, oltre I.V.A – ha 

scadenza il 02/02/2019; 

Considerata l’esigenza di garantire la fornitura in oggetto per il biennio 

2019/2020 per tutti gli Uffici delle Dogane e dei Monopoli dell’Emilia Romagna, 

così come previsto al rigo 10 del Piano degli acquisti di beni e servizi 2019, 

approvato dalla competente Direzione Centrale con nota prot. n. 8453 del 

25.01.2019,  in conformità a quanto stabilito dall’art. 21 del 18 aprile 2016 n. 50; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di sottoscrivere un nuovo Ordine di 

acquisto per le Richieste di approvvigionamento degli uffici sia delle Dogane 

che dei Monopoli della Regione Emilia Romagna; 

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 



 

2 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto 

l’incorporazione dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato 

nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 01 dicembre 2012;   

Considerato che l’art. 1 comma 495 della L. 208/2015 (Legge di Stabilità 

2016) prevede che “…le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

messe a disposizione da Consip S.p.a.”; 

Verificata l’esistenza della Convenzione Consip, di cui all’art. 1, comma 449 

della L. n. 296/2006, Buoni Pasto per l’affidamento del servizio sostitutivo di 

mensa tramite buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 8 – 

Lotto 7 – CIG 739054028B; 

Visto il Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, così come rivisto a seguito della Delibera n.325 del 

15.12.2016 del Comitato di Gestione, con particolare riguardo al capitolo 3 

(LIVELLI AUTORIZZATIVI); 

Vista l’autorizzazione del Direttore Interregionale prot. 2512/RU del 

29/01/2019 alla sottoscrizione di un Ordine di Acquisto di n. 192.982 buoni 

pasto, che – considerato lo sconto aggiudicato del 18,57% e l’arrotondamento 

alla seconda cifra decimale prevista dal Capitolato tecnico Allegato A alla 

Convenzione – determina un importo complessivo di fornitura di € 1.099.997,40 

oltre I.V.A  per 24 mesi; 

Considerato che l’acquisizione del servizio di cui al presente provvedimento 

è finanziato con mezzi propri di bilancio, nell’ambito del conto di budget 

FD04500010 “Mensa e Buoni pasto”, cod. Art. C05.0004.0001 “Servizio mensa 

e buoni pasto”; 

DETERMINA 

di aderire alla Convenzione Consip Buoni Pasto 8 Lotto 7 mediante la 

sottoscrizione di un Ordine di Acquisto di n. 192982 buoni pasto, per un importo 

complessivo di € 1.099.997,40 oltre I.V.A, per la fornitura da parte della Società 

Day Ristoservice S.p.A di buoni pasto a valore per un periodo di 24 mesi. Il CUI 



 

3 

assegnato dalla competente Direzione Centrale è 97210890584201900006. Il 

CIG derivato è 7781864552; 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di ricevimento di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale.       

 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Pieremilio Araldi 

 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del d.lgs. 39/1993.

 


